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Spółdzielnia Równokręgi będzie dzia-
łać zarówno w przestrzeni fizycznej, 

jak i w przestrzeni cyfrowej. Do koordyna-
cji działań w obszarze wirtualnym posłuży 
spółdzielcza platforma PLZ wraz z towa-
rzyszącą jej wielofunkcyjną aplikacją. Plat-
forma Lokalnych Zasobów to połączenie 
aplikacji społecznościowej z cyfrową prze-
strzenią wymiany, którą najprościej moż-

na porównać do wirtualnego targowiska. 
Można na niej wymieniać różnego rodza-
ju informacje, tworzyć wydarzenia, prze-
prowadzać głosowania oraz sprzedawać 
produkty i usługi. Dzięki temu PLZ ułatwia 
współpracę społecznościom sąsiedzkim, 
organizacjom społecznym czy lokalnym 
przedsiębiorstwom. Łączy więc w jednym 
miejscu wszystkie kręgi wsparcia.

Idea PLZ zakłada, że narzędzia cyfro-
we nie powinny zastępować relacji bu-
dowanych w świecie rzeczywistym, ale je 
wspierać. Dlatego aplikacja jest pomyślana 
tak, aby w jak największym stopniu była 
cyfrowym odbiciem przestrzeni miejskiej. 
W hybrydowym sąsiedztwie ludzie nie tyl-
ko mieszkają i pracują w pobliżu, ale także 
współdziałają online poprzez różne plat-
formy cyfrowe, takie jak media społeczno-
ściowe i aplikacje mobilne. W ten sposób 
hybrydowe sąsiedztwo łączy tradycyjne 
elementy życia wspólnotowego z nowymi 
technologiami i możliwościami, jakie przy-
nosi komunikacja cyfrowa. Może to pro-
wadzić do nowych sposobów współpracy, 
wymiany pomysłów i wspierania się na-
wzajem, a także do nowych form integra-

cji społecznej. Korzystanie z zakorzenionych 
lokalnie narzędzi cyfrowych pozwala zacho-
wać i podtrzymywać w przestrzeni wirtualnej 
więzi, które zawieramy w świecie realnym.

Tworzenie cyfrowego odbicia rela-
cji sąsiedzkich, odbywających się twarzą 
w twarz, jest ważne dla wielu osób z nie-
pełnosprawnością. Nie zawsze mają one 
bowiem możliwość podtrzymania relacji 
poprzez kontakt fizyczny. Dla części  osób 
z niepełnosprawnością wyzwaniem jest 
również porozumiewanie się za pomocą 
werbalnych komunikatów. Ta ostatnia kwe-
stia jest szczególnie istotna dla osób będą-
cych w spektrum autyzmu albo mających 
ograniczenia w swobodzie wypowiadania 
się. Włączenie komunikacji zapośredniczo-

Hybrydowe sąsiedztwo
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Platforma Lokalnych Zasobów służy 
również jako cyfrowa tablica ogłoszeniowa, 
która dostarcza rzetelnych wiadomości za 
pomocą tablicy newsów oraz kalendarza 
wydarzeń. Wszystkie informacje, które po-
jawiają się w aplikacji, mają swoich zwery-
fikowanych autorów i autorki. Wiadomości, 
które czytamy, są zawsze przypisane do 
cyfrowej społeczności konkretnej organiza-
cji, instytucji, firmy, związku zawodowego, 
spółdzielni czy grupy towarzyskiej. Aplika-
cja promuje zwięzłe komunikaty. Wymiana 
opinii jest możliwa na czacie grupowym 
danej społeczności lub w wiadomościach. 
Formą społecznej gratyfikacji są indywidu-
alne rozmowy online oraz spotkania towa-
rzyskie w świecie realnym. Najsilniej jednak 
premiowane jest konkretne działanie, a nie 
wyrażanie swoich opinii. Sprawia to, że 
aplikacja zachęca do głębszej sąsiedzkiej 
integracji, a to z kolei oswaja daną społecz-
ność z żyjącymi w niej osobami z niepełno-
sprawnością. Znając się osobiście, rzadziej 
poddajemy się stereotypom.j

Organizacje korzystające z PLZ uzyskują 
możliwość efektywnej komunikacji pozba-
wionej zbędnych „rozpraszaczy”. Mogą ła-
two dodawać wydarzenia, rozdzielać zada-
nia i oznaczać status ich wykonania. Dzięki 
temu komunikacja staje się zdecydowanie 
prostsza i skuteczniejsza. Użytkownicy sami 
wybierają, do której społeczności chcą dołą-
czyć, i mają pewność, że ich dane nie będą 
wykorzystywane w celach optymalizacji re-
klam, tak jak funkcjonuje to w największych 
mediach społecznościowych.

Platforma Lokalnych Zasobów pozwala 
również zwiększyć poziom demokratycz-
nego zarządzania konkretną organizacją. 
Jest to możliwe dzięki takim funkcjonalno-
ściom, jak: głosowanie, przydzielanie za-
dań, tworzenie wydarzeń czy wspólny ka-
lendarz. Dzięki temu aplikacja wzmacnia 
poczucie wspólnotowości oraz tożsamości 
z daną społecznością.

Aplikacja jest rozwijana tak, aby sys-
tematycznie zwiększać jej dostępność dla 
wszystkich grup społecznych – zarówno 
dla osób niedosłyszących oraz osób nie-
dowidzących, jak i dla mniejszości naro-
dowych. Istnieje wersja ukraińskojęzyczna 
oraz opcja rejestracji w aplikacji numerów 
litewskich i ukraińskich. Trwają prace nad 
automatycznym tłumaczeniem komu-
nikatów tekstowych z różnych języków, 
aby ułatwić współpracę jak najszerszego 
grona osób. W sytuacji gdy aplikacją za-
rządza spółdzielnia, osoby ją tworzące, 
a w naszym modelu również osoby z nie-
pełnosprawnościami oraz ich opiekunowie 
i opiekunki – wszyscy oni będą mieli wpływ 
na to, jak będzie wyglądać rozwój PLZ 
w najbliższej przyszłości.

nej przez technologie daje im szansę na 
szersze i bardziej aktywne uczestnictwo 
w życiu sąsiedzkim. Jednocześnie PLZ jako 
aplikacja zakorzeniona w lokalności spra-
wia, że wymiana w świecie cyfrowym ma 

swoje bezpośrednie przełożenie na relacje 
w świecie realnym. Osoby, które są w tej 
przestrzeni, mieszkają w pobliżu. Podnosi to 
również poziom bezpieczeństwa, gdyż toż-
samość rozmówcy łatwo jest sprawdzić.

Cyfrowa tablica ogłoszeniowa
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W aplikacji można również sprzedawać 
produkty oraz usługi. Każda ze społeczno-
ści w PLZ ma swój cyfrowy marketplace. 
Można w nim zamieszczać różnego rodzaju 
produkty; zarówno takie, z których skorzy-
stać można w przestrzeni cyfrowej, jak i te 
dostępne w przestrzeni fizycznej. Produkty 
będą oferowane odpłatnie albo w formie 
darmowej. Spółdzielnia Równokręgi i inne 
podmioty mogą w ramach PLZ wystawić 
swoje usługi, np. rozpisane według stawek 
godzinowych opisane powyżej usługi w po-
staci opieki nad zwierzętami domowymi, 
dbania o zieleń, wykonywania różnego ro-
dzaju prac domowych, drobnych napraw 
czy różnego rodzaju prac dorywczych. 
W praktyce wygląda to tak, że osoba ko-
rzystająca z aplikacji wkłada do swojego 
koszyka usługę, którą oferuje Spółdzielnia 
Równokręgi, a następnie za nią płaci. W ten 
sposób można kupować również produkty 
wytworzone przez spółdzielnię (przetwory, 
ceramikę i inne).

Transakcje przeprowadzone przez PLZ są 
bezpieczne, ponieważ rdzeniem aplikacji jest 
bramka płatnicza. Płatności realizowane są 
za pomocą Blue Media. Ponadto użytkow-
nicy i użytkowniczki telefonów z systemem 
Android mogą z pomocą PLZ w prosty spo-
sób odbierać płatności za swoje usługi i pro-
dukty. Co więcej, aplikacja jest podłączona 
do systemu PolCard Go (Fiserv) – mobilnego 
terminalu przyjmującego płatności zbliżenio-
we. Korzystając z tego rozwiązania, można 
anulować transakcję i zaakceptować zwrot 
produktu bez żadnych trudności. Interfejs 
płatności jest przejrzysty, zawiera tylko te 
elementy, które są najpotrzebniejsze. Obniża 
to barierę wejścia dla osób, które rozpoczy-
nają swoją działalność gospodarczą. A mak-
symalne uproszczenie systemu sprawia, że 
PLZ jest wygodnym rozwiązaniem dla spół-
dzielni osób z niepełnosprawnościami.

Aplikacji towarzyszą skierowane do firm 
dostępne przez przeglądarkę (webowe) 
systemy do zarządzania takimi obszarami, 
jak m.in:

 • rezerwacje – system daje możliwość 
rezerwacji każdego typu usługi; można 
zapłacić za nią online, zmienić datę;

 • zamówienia – możliwość zamawiania pro-
duktów bezpośrednio u źródła, bez prowi-
zji operatorów; z tym narzędziem można 
zbudować własną stronę lub dodać wi-
dżet zamówień do istniejącej już strony;

 • sklep – pozwala otworzyć własny sklep 
online prosto, szybko i efektywnie; moż-
na dostosować system do konkretnych 
potrzeb, m.in. prowadzić sklep pod wła-
sną domeną, budować zaawansowa-
ne systemy dostaw, kontrolować stany 
magazynowe;

 • treści – pozwalają na kupno różnego ro-
dzaju treści cyfrowych: filmów, muzyki, 
dokumentów, publikacji, e-booków, gra-
fik, biletów, oprogramowania;

 • tworzenie baz klientów – system służy 
do zapisywania, przechowywania i wy-
korzystywania informacji o użytkowni-
kach i użytkowniczkach;

 • rozliczenia – pozwala zbudować plat-
formę rozliczeń; system pozwala na 
stworzenie konta online każdego użyt-
kownika, cykliczne generowanie i wysy-
łanie rachunków lub umów, pobieranie 
opłat z podłączonej karty kredytowej, 
ustawienie przypomnień i wiele innych;

 • marketing – służy do budowy planów sub-
skrypcji i zarządzania subskrybentami; 
dzięki systemowi można koordynować 
przesyłanie treści, wzywać do działania, 
edukować, zapraszać na wydarzenia itp., 
a wszystko to w bezpiecznym środowisku; 

Cyfrowy marketplace
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 • dysk – służy do dzielenia się plikami 
zgromadzonymi w chmurze i do ich 
przechowywania, posiada zaawanso-
wany system zabezpieczeń z unikalnym 
kodem szyfrowania dla każdego odbiorcy;

 • rozmowy wideo – służy do budowania 
pokojów rozmów „jeden na jeden” lub 
konferencji online z własną identyfika-
cją; połączenia wykorzystują techno-
logię peer-2-peer, są szyfrowane i za-
bezpieczone hasłem; aby dołączyć do 
konwersacji, wystarczy przesłanie linku;

 • platforma do współdzielenia – pozwala 
na tworzenie bazy przedmiotów i prze-
strzeni, dysponujące nimi osoby mogą je 
współdzielić z innymi.

By korzystać z powyższych systemów, nie 
ma potrzeby logowania się przez aplikację, 
więc są one dostępne dla osób, które z róż-
nych powodów nie korzystają ze smartfonów.

Korzystanie z PLZ ma również pozytyw-
ny wpływ na ekonomię. Wydawane przez 
użytkowniczki i użytkowników pieniądze 
budują lokalną gospodarkę. Ma to ogrom-
ne znaczenie w czasach kryzysów, kiedy 
firmy i samorządy potrzebują dodatkowe-
go wsparcia. Kupowanie lokalnie zmniejsza 
ilość energii i paliwa potrzebnych do trans-
portu towarów, co przyczynia się do ochro-
ny środowiska. Aplikacja i towarzyszące jej 
systemy pozwalają korzystać ze wszystkich 
udogodnień związanych z kupowaniem 
produktów online, jednocześnie sprawiając, 
że wydane środki wspierają lokalne biznesy.

Tokenizacja usług

Platforma Lokalnych Zasobów poza 
obrotem złotówkowym pozwala również 
na zbieranie punktów (tokenów), które 
mogą służyć do rozliczania sąsiedzkich 
drobnych usług, co pozwoli nie tylko do-
kumentować, ale również promować spo-
łeczne zaangażowanie. Działa to w na-
stępujący sposób: osoby administrujące 
społecznościami w PLZ mogą przyznawać 
punkty za różne oraz dowolne działania – 
mogą to być działania wolontariackie na 
rzecz osób z niepełnosprawnością albo 
aktywności podejmowane przez osoby 
z niepełnosprawnością na rzecz ich sąsia-
dów i sąsiadek (np. pomoc w zakupach czy 
dotrzymywanie towarzystwa osobom sa-
motnym).

System punktowy to forma tokenizacji 
usług, która pozwala w sposób przejrzy-
sty nagradzać różne wzajemne przysługi. 
Punkty mogą być potem przeliczane na 
materialne korzyści (np. darmowe bilety 

na basen czy do teatru, zniżki w lokalnych 
sklepach czy kawiarniach, różnego rodzaju 
produkty) albo być wyłącznie elementem 
sąsiedzkiej grywalizacji, gdzie nagrodą 
jest prestiż i poczucie satysfakcji. Wybór 
systemu rozliczeń tokenów zależy wyłącz-
nie od zasad, które ustali lokalna społecz-
ność. Argumentem za wymianą punktów 
na materialne korzyści jest założenie, że 
w czasach kryzysu nie powinniśmy musieć 
wybierać, czy działamy społecznie, czy 
dbamy o materialną stronę swojego życia – 
dobrze jest móc łączyć obie te sfery23. Nam 
jako autorkom i autorowi tego raportu bliż-
sze jest to pierwsze podejście. Korzysta-
nie z tokenizacji to według nas szansa na 
wyjście poza obieg wymiany finansowej, 
co nie znaczy, że musi być darmowe. Jest 
to przede wszystkim rozwiązanie dla osób, 
które potrzebują pomocy, ale nie są w stanie 
ze względów ekonomicznych opłacić pracy 
wolontariusza czy wolontariuszki.

23 Więcej o tym dylemacie i różnych odsłonach tokenizacji w książce J. Erbel, Wychylone w przyszłość. Jak zmienić świat na lepsze, Wysoki Zamek, 
Kraków 2022, rozdział 5. Dobro wraca – inwestycje w przyszłość.



44Spółdzielnia Równokręgi

Rys. 8. Model działania aplikacji PLZ obsługującej spółdzielnie

Dodatkową zaletą PLZ jest to, że jest 
to platforma spółdzielcza, więc wszystkie 
dane, które aplikacja zbiera, pozostają lo-
kalnie. To nie wielkie korporacje korzystają 
z naszej aktywności w przestrzeni cyfro-
wej, ale my sami. Aplikacja jest szyfrowa-
na, zintegrowana z bezpiecznymi syste-
mami bankowymi oraz chroni prywatność 
jej użytkowników i użytkowniczek.

Istnieje kilka powodów, dla których warto 
przechowywać dane lokalnie, zamiast prze-
kazywać je do globalnych korporacji. Jednym 
z nich jest kwestia ochrony prywatności. Lo-
kalne przechowywanie może gwarantować 
zachowanie prywatności i sprawowanie 
kontroli nad tym, kto ma dostęp do współ-
dzielonych danych. Gdy dane są przekazy-
wane globalnym korporacjom, często pod-
legają ich warunkom świadczenia usług. Te 
ostatnie mogą pozwalać korporacjom na 
dostęp i wykorzystanie danych w sposób, 

na który mamy ograniczony wpływ. Troska 
o prywatność jest szczególnie ważna w przy-
padku osób z niepełnosprawnościami. Takie 
osoby mogą być bardziej podatne na wy-
korzystywanie ich danych w nieodpowied-
ni sposób lub na naruszenie prywatności. 
Niepełnosprawność może być postrzegana 
jako słabość lub brak, co oznacza, że osoby 
z niepełnosprawnościami mogą być bardziej 
podatne na oszustwa i inne formy nadużyć. 
Ochrona ich danych zwiększa gwarancję, że 
będą one traktowane z szacunkiem i god-
nością. Ponadto pewne osoby z niepełno-
sprawnościami mogą być bardziej wrażliwe 
na niektóre formy przetwarzania danych, ta-
kie jak profilowanie, co oznacza, że ich dane 
muszą być szczególnie dobrze chronione. 
Zupełnie inaczej wygląda sytuacja, kiedy 
informacje o swoich użytkownikach i użyt-
kowniczkach przechowuje spółdzielnia, któ-
ra zarządza aplikacją, a zupełnie inaczej, gdy 
dane te są przedmiotem szerszego obiegu.

Dane pozostają lokalnie
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Podsumowanie

Model Spółdzielni Równokręgi jest 
uniwersalny i skalowalny na różne 

konteksty lokalne i grupy o szczególnych 
potrzebach. Przede wszystkim odpowia-
da on na współczesne wyzwania stojące 
przed sektorem wsparcia i integracji osób 
z niepełnosprawnościami. Znajduje również 
odpowiedzi na bolączki, które dotykają eko-
nomię społeczną. Jest szansą na wzmoc-
nienie i uniezależnianie zarówno osób 
z niepełnosprawnościami, jak i ich opieku-
nek oraz całych społeczności. Istnieją w nim 
także co najmniej dwie ścieżki rozwoju dla 
spółdzielni: stworzenie spółdzielni pracy lub 
spółdzielni hybrydowej. Ten drugi model ze 
względu na swój społeczny potencjał nazy-
wamy jest spółdzielnią rozwojową.

Przypomnijmy, w Spółdzielni Równo-
kręgi wyodrębniamy kilka stopni zaanga-
żowania, które nazywamy kręgami. Są to: 
Krąg Samopomocy, Krąg Wsparcia, Krąg 
Partnerstwa i Krąg Lokalności. Samopo-
moc tworzona jest przez osoby z niepełno-
sprawnościami oraz ich opiekunki, te pro-
fesjonalne i te wolontariackie. Wsparcie 
zapewniają wolontariuszki oraz organiza-
cje-sojuszniczki. Partnerstwo wytwarzane 
jest dzięki regularnej współpracy. Uczest-
niczą w niej podmioty korzystające z usług 
spółdzielni oraz wspierające ją zleceniowo 
lub inwestycyjnie. Mogą być to organizacje 
pozarządowe, firmy, organy w ramach sa-
morządu lokalnego, ale też prywatne gru-
py mieszkańców i mieszkanek oraz klien-
tek i klientów. Lokalność tworzy miejscowy 
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ekosystem naturalny i wspólnotę złożoną 
z ludzi, innych gatunków zwierząt i roślin 
oraz bytów instytucjonalnych.

Spółdzielnia Równokręgi to model, któ-
ry może powstać już dziś! Aby to się sta-
ło, musimy zwrócić się w kierunku osób 
z niepełnosprawnościami, ich rodzin i wy-
słuchać ich potrzeb. W ostatnim czasie 
kwestia pracy opiekuńczej podnoszo-
na była między innymi przez ruch „2119 
PLN” – domagający się zniesienia zakazu 
pracy zarobkowej dla osób otrzymują-
cych świadczenie pielęgnacyjne związane 
z niepełnosprawnością ich bliskich oraz 
zapewnienia prawa do godnego życia tym, 

którzy przez chorobę bliskich nie mogą 
podjąć pracy24. Zgadzamy się z tym, że nie 
można oddzielać opieki od pracy. Praca 
opiekuńcza to także praca, której wartość 
powinna być doceniana – jeśli nie finanso-
wo, to choćby społecznie. Ponadto wierzy-
my, że osoby z niepełnosprawnością i ich 
rodziny powinny być włączane w życie 
społeczne, a co za tym idzie – życie zawo-
dowe. Ze względu na ich trudną sytuację 
– zdrowotną i społeczną – potrzebujemy 
jak największej obecności w przestrzeni 
publicznej osób z niepełnosprawnością, by 
zwalczać szkodliwe stereotypy, dyskrymi-
nację i wyobcowanie.

24 Zob. R. Bakalarczyk, Krajobraz po Szpili: Pozwólmy ludziom pracować (plus kilka pomysłów na poprawę losu), Krytyka Polityczna, 22.09.2022,
https://krytykapolityczna.pl/kraj/swiadczenie-pielegnacyjne-szpila-niepelsnosprawni-praca/ [dostęp 11.12.2022].

https://krytykapolityczna.pl/kraj/swiadczenie-pielegnacyjne-szpila-niepelsnosprawni-praca/
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CoopTech Hub to pierwsze w Polsce 
centrum technologii spółdzielczych pro-
wadzone przez PLZ Spółdzielnię. Promu-
jąc spółdzielczość, zaczynamy od siebie! 
Naszym celem jest tworzenie wspólnoty 
opartej na zaufaniu przez cyfrowy restart 
spółdzielczości. Działamy na rzecz global-
nej współpracy międzysektorowej i lokal-
nego wdrażania dobrych praktyk, jesteśmy 
wsparciem biznesowym i technologicznym 
dla zrównoważonych inicjatyw. Zaprasza-
my cię do podzielenia się spostrzeżeniami 
na temat naszego raportu. Z przyjemnością 
odpowiemy na wszelkie pytania i wątpliwo-
ści. Jeśli jesteś zainteresowana lub zaintere-
sowany poruszanymi przez nas tematami, 
zachęcamy do kontaktu: info@hub.coop.

Chętnie pomożemy też w założeniu 
spółdzielni opiekuńczej lub spółdzielni 
rozwojowej w twojej gminie. Równole-
gle prowadzimy Inkubator Społeczności 
Energetycznych i wspieramy różnorodne 
grupy w budowaniu lokalnej odporności 
w oparciu o odnawialne źródła energii. Po-
magamy rozwijać energetykę obywatel-
ską, począwszy od wyboru odpowiedniej 
formy i optymalizację wielkości instalacji, 
przez sprawy proceduralne i pozyskiwa-
nie finansowania, po mentoring i dodatko-
we doradztwo w trakcie funkcjonowania  
społeczności energetycznej.

CoopTech Hub  
Zapraszamy do współpracy!
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